
 

BIOINDYKACJA W KONTROLI PROCESU 
OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW

BIO
IN

D
YK

A
C

JA
 W

 KO
N

TRO
LI PRO

C
ESU

 O
C

ZYSZC
ZA

N
IA

 ŚC
IEKÓ

W

MONOGRAFIE KOMITETU INŻYNIERII ŚRODOWISKA

P O L S K A  A K A D E M I A  N A U K

vol. 136

LUBLIN 2017
ISBN: 978-83-63714-35-2

Grzegorz Łagód



 

POLSKA AKADEMIA NAUK 

KOMITET INŻYNIERII ŚRODOWISKA 
 

 

 

MONOGRAFIE 

Nr 136 
 

 

 

 

 

BIOINDYKACJA W KONTROLI PROCESU 

OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

 

 

 

 

 

 

Grzegorz Łagód 

 

 

 

 
 

 

 

Lublin 2017 

  



 

 

 

Grzegorz Łagód 2 

Recenzja: 

Prof. dr hab. Ryszard Kornijów 

Dr hab. inż. Małgorzat Pawłowska, prof. PL 

  

 

 

 

Komitet Redakcyjny: 

 

prof. Anna Anielak 
[...]
Palaghianu, 2014). Jego wartość zmienia się wraz ze zmianą liczby branych pod 

uwagę kategorii oraz różnic pomiędzy kategoriami. W odróżnieniu od indeksu 

Shannona wartość indeksu Simpsona bardziej zależy od liczebności grup pospolicie 

występujących w analizowanej próbie (Lamper i Sommer, 1996; Mandaville, 2002; 

Yeom i Kim, 2011; Krebs, 2011; Głowacki, 2013). W podstawowym zapisie 

omawiana miara osiąga ułamkowe wartości w zakresie od 0 do 1. Dość często  

w literaturze spotykane są modyfikacje tej miary, miedzy innymi biorące pod uwagę 

jej odwrotność (Jost, 2007; Jost i in., 2010; Ławniczak, 2011; Chao i in., 2014; 

Guevara i Hartmann, 2017).  

Indeks McIntosha Mc opracowany został na bazie pomiarów odległości 

podobieństwa (McIntosh, 1967), stąd też klasyfikowany jest jako opierający się na 

analogiach geometrycznych (Hurlbert, 1971). W literaturze oznaczany jest również 

jako M, DMI, D (Ravera, 2001; Turkmen i Kazanci, 2010; Yeom i Kim, 2011; 

Palaghianu, 2014). Związany jest z wyrównaniem udziałów przedstawicieli 

analizowanych grup lub gatunków w zbiorowisku, czyli równomiernością 

dystrybucji osobników w obrębie grup zbiorowiska, i jest wrażliwy na występowanie 

grup dominujących (Ravera, 2001; Yeom i Kim, 2011; Palaghianu, 2014). Stąd też, 

podobnie jak indeks Simpsona, w literaturze zaliczany jest do indeksów dominacji 

(McIntosh, 1967; Pielou, 1977; Jost i in., 2010). Jego wartość oscyluje w przedziale 

pomiędzy 0 a 1, przy czym wartość zbliżająca się do 1 oznacza, że osobniki 

rozmieszczone są równomiernie pomiędzy analizowanymi grupami organizmów 

(Turkmen i Kazanci, 2010). 

 



 

 

 

Bioindykacja w kontroli procesu oczyszczania ścieków 19 

2.5. Sposoby interpretacji wyników badań zbiorowisk organizmów 

Badania zbiorowisk organizmów prowadzone pod kątem jakościowym  

i ilościowym, w połączeniu z wynikami badań czynników środowiskowych, 

upływem czasu, itp. dają podstawę do przygotowania różnorodnych opracowań. 

Bazując na informacji dotyczącej obecności na danym obszarze analizowanej grupy 

i jej liczebności można wykonać następujące czynności ułatwiające analizę, 

interpretację i dyskusję wyników: 

 opisać „odległości” (podobieństwa) pomiędzy zbiorowiskami za pomocą 

współczynników np. Bray-Curtisa, Jacarda, Sorensena, Renkonena  

i Kulczynskiego. a następnie zilustrować to graficznie na przykład w postaci 

dendrogramu (Grzyb, 1966; Faith i in., 1987; Clarke, 1993; Zimny, 2002; 

Magurran, 2004); 

 obliczać miary (wskaźniki, indeksy) ekologiczne, na przykład różnorodności, 

dominacji, „sprawiedliwości” (grup, gatunkowej, hierarchicznej, itd.) 

(MacArthur, 1965; McIntosh, 1967; Pielou, 1975; Odum, 1982; Uchmański, 

1992; Magurran, 2004; Gove i in., 1994; Jost i in., 2010; Krebs, 2011; Guevara  

i in., 2016); 

 przypisać badane zbiorowisko do zdefiniowanego zespołu w oparciu o grupy 

organizmów charakterystyczne i wyróżniające, zaś w przypadku błony 

biologicznej i osadu czynnego oceniać ich ogólną jakość (Scamoni, 1967; 

Eikelboom i van Buijsen, 1999; Zimny, 2002; Fiałkowska i in., 2005); 

 określać zróżnicowania składu grupowego lub gatunkowego zbiorowisk 

znajdujących się w transektach wytyczonych np. zgodnie z gradientami 

czynników środowiskowych, w przypadku oczyszczalni ścieków zgodnie ze 

stopniem oczyszczenia (Magurran, 1988; Zimny, 2002; Krebs, 2011; Babko i in., 

2014; Łagód i in., 2016); 

 uporządkować elementy zbiorowiska wyodrębniając podzbiory mniej lub bardziej 

do siebie podobne, i przedstawić je na przykład w postaci graficznej (Jaroszewicz, 

1982; Szymla, 2000; Zimny, 2002). 

  



 

 

 

Grzegorz Łagód 20 

3. Cel i zakres badań 

Głównym celem pracy jest ocena przydatności metod bioindykacyjnych, 

bazujących na analizie zbiorowisk pektonu, do określania poziomu zanieczyszczenia 

ścieków w oczyszczalniach komunalnych. 

 

Badania podzielono na dwa etapy. 

Celem I etapu badań było określenie, które grupy organizmów wchodzące w skład 

zbiorowisk pektonu, oraz jakie miary charakteryzujące te zbiorowiska, pozwolą  

w sposób najbardziej adekwatny opisać zależność pomiędzy właściwościami 

materiału biologicznego, a wskaźnikami zanieczyszczenia ścieków. 

Celem II etapu badań było określenie podobieństw występujących w obrębie 

zbiorowisk osadu czynnego i zbiorowisk pektonu, zasiedlających różne punkty 

bioreaktora oczyszczalni, a także podobieństw występujących pomiędzy tymi dwoma 

formacjami w tych samych punktach pomiarowych. 

 

Podstawowym założeniem przyjętym w trakcie realizacji opracowania jest 

uproszczenie procedury badań bioindykacyjnych polegające na klasyfikacji 

liczonych organizmów w obrębie łatwych do identyfikacji grup morfologicznych. 

 

Zakres badań obejmował: 

 wykonanie analizy zbiorowisk organizmów pektonu oraz oczyszczanych ścieków 

pobieranych w 11 punktach oczyszczalni; analizę materiału biologicznego 

przeprowadzono w oparciu o wyniki badań liczebności wyodrębnionych grup 

morfologicznych, 

 określenie i opisanie w formie modeli matematycznych zależności występujących 

pomiędzy miarami charakteryzującymi zbiorowiska pektonu, a wartością 

wskaźników zanieczyszczenia ścieków; modele przeanalizowano pod kątem ich 

parametrów statystycznych, a także sprawdzono na niezależnych zestawach 

danych z pomiarów testowych, 

 przeanalizowanie zbiorowiska organizmów osadu czynnego oraz pektonu pod 

kątem podobieństw występujących w obrębie każdego z tych zgrupowań 

pobieranych w różnych punktach bioreaktora, a także podobieństw pomiędzy 

zgrupowaniami  rozwijającymi się w tych samych punktach bioreaktora. 

  



 

 

 

Bioindykacja w kontroli procesu oczyszczania ścieków 21 

4. Metodyka badań 

W ramach I etapu badań wykonane zostały analizy jakościowe i ilościowe 

zbiorowisk pektonu pobieranego we wszystkich urządzeniach ciągu 

technologicznego oczyszczania ścieków połączone z analizą wskaźników 

zanieczyszczeń w tych urządzeniach. W II etapie badań przeprowadzone zostało 

porównanie zbiorowisk osadu czynnego ze zbiorowiskami pektonu pobieranymi  

w bioreaktorze oczyszczalni. 
 

4.1. Materiał badawczy 

4.1.1. Opis oczyszczalni ścieków 

Materiał badawczy wykorzystany w I i II etapie badań pobierany był z urządzeń 

miejskiej oczyszczalni ścieków „Hajdów” w Lublinie. Obiekt ten jest przykładem 

popularnej w Polsce i na świecie konfiguracji oczyszczalni ścieków komunalnych, 

funkcjonującej w systemie mechaniczno-biologicznym, bazując na metodzie osadu 

czynnego. Oczyszczalnia pracuje w oparciu o rozwiązania typowe dla tego typu 

obiektów zlokalizowanych w obrębie średnich i dużych miejskich jednostkach 

osadniczych. Znaczącym powodem wykorzystania obiektu w trakcie badań była jego 

dostępność i stosunkowo niewielka odległość od miejsca prowadzonych analiz 

biologicznych i fizyczno-chemicznych.  

W trakcie badań średniodobowy strumień dopływających do oczyszczalni 

ścieków wynosił 65 000 m3/d. Podczas procesu oczyszczania stosowane były tylko 

metody mechaniczne oraz metody biologiczne, bez dawkowania wspomagających 

proces substancji chemicznych.  

W części mechanicznej następowało usuwanie zanieczyszczeń na kratach 

schodkowych automatycznych o prześwicie 5 mm, piaskowniku poziomym 

przedmuchiwanym sprężonym powietrzem z przepływem śrubowym oraz osadniku 

wstępnym poziomym radialnym z centralnie umieszczonym wlotem i podwójnym 

przelewem pilastym umieszczonym na obwodzie. Etap oczyszczania w części 

biologicznej realizowany był w bioreaktorze do zintegrowanego usuwania związków 

węgla, azotu i fosforu w technologii BARDENPHO. W trakcie prowadzonych badań 

stężenie osadu czynnego w reaktorze utrzymywane było na poziomie ok. 4 kg 

s.m./m3, stężenie osadu w recyrkulacie zewnętrznym ok. 8 kg s.m./m3, obciążenie 

osadu substratem 0,1 kg BZT5/kg s.m. na dobę, zaś czas przetrzymywania ścieków 

w reaktorze około 14,5 godziny. Osadnik wtórny zamykający część biologiczną 

skonstruowany był podobnie jak wstępny i funkcjonował jako osadnik poziomy 

radialny. Oczyszczone ścieki odprowadzane były kanałem zrzutu do odbiornika – 

rzeki Bystrzycy. Kanał ten tak jak wszystkie poprzednio opisywane urządzenia 

wykonany był z betonu. W opisywanej oczyszczalni każde z omawianych urządzeń 

występowało w liczbie od 2 do 5, i mogło działać równolegle w zależności od ilości 

dopływających ścieków czy potrzeby przeprowadzenia inspekcji, konserwacji, 

napraw bądź modernizacji. 



 

 

 

Grzegorz Łagód 22 

 4.1.2 Punkty pobierania prób materiału do badań 

Materiałem użytym w I etapie badań były próby pektonu oraz oczyszczane ścieki 

pobierane w tym samym czasie z kolejnych wszystkich urządzeń zlokalizowanych  

w głównym ciągu technologicznym oczyszczalni, poczynając od komory krat na 

wlocie do oczyszczalni, a kończąc na kanale odprowadzającym oczyszczone ścieki 

do odbiornika – rzeki Bystrzycy. 

Schemat ilustrujący rozlokowanie punktów pobierania prób przedstawiony jest na 

rysunku 4.1. 

 
Rys. 4.1. Schemat urządzeń części mechanicznej i biologicznej ze strumieniami ścieków  

i recyrkulatu wraz z rozmieszczeniem punktów pobierania prób. x1–x11 – punkty pobierania 

prób pektonu i oczyszczanych ścieków w pierwszym etapie badań; I–V – punkty pobierania 

prób pektonu i osadu czynnego w drugim etapie badań; elementy układu oczyszczania 

ścieków w części mechanicznej: A – komora krat; B – piaskownik; C – osadnik wstępny;  

w części biologicznej: D – bioreaktor: strefa beztlenowa D1, niedotleniona D2, tlenowa D3;  

E – osadnik wtórny; F – kanał recyrkulatu, G – kanał odprowadzający oczyszczone ścieki do 

odbiornika. Odpady i produkty uboczne: a – skratki; b – piasek; c – osad wstępny; e – osad 

nadmierny. Strumienie ścieków i recyrkulatu: 1 – strumień ścieków surowych napływających 

do oczyszczalni rozdzielczą kanalizacją grawitacyjną; 2 – strumień ścieków oczyszczonych 

mechanicznie; 3 – ścieki oczyszczone biologiczne w ilości wynikającej z sumy strumienia 

ścieków oczyszczonych mechanicznie i recyrkulatu zewnętrznego; 4 – strumień recyrkulatu 

zewnętrznego; 5 – strumień recyrkulatu wewnętrznego; 6 – strumień ścieków oczyszczonych 

Lokalizacja punktów pobierania pektonu oraz oczyszczanych ścieków, była 

następująca: 

x1 – komora przed kratami, 

x2 – komora za kratami, 

x3 – komora przed piaskownikiem, 

F 

x10 
 

x11 x9 

x5 x4 x3

1 

x2

1 

x1

1 

e 

c a b 

G 

C 

 D1         D2                    D3 
E 

2 3 6 

4 

5 

x6 x7 x8 

       B                            A                       

1 2 

 

I   II III IV V 



 

 

 

Bioindykacja w kontroli procesu oczyszczania ścieków 23 

x4 – komora za piaskownikiem, 

x5 – wylot z osadnika wstępnego, 

x6 – komora beztlenowa z dokładnie wymieszanymi ściekami i osadem czynnym, 

x7 – komora niedotleniona z wymieszanym recyrkulatem wewnętrznym, 

x8 – wylot z bioreaktora, czyli koniec strefy tlenowej, 

x9 – wylot z osadnika wtórnego, 

x10 – kanał recyrkulatu, 

x11 – kanał odprowadzający oczyszczone ścieki do odbiornika. 

Próby pektonu i oczyszczanych ścieków w ramach każdej sesji pomiarowej  

I etapu badań pobierane były w godzinach porannych, aby analiza mikroskopowa 

mogła być wykonana w tym samym dniu. Pobieranie prób, ich transport, 

przygotowanie preparatów przyżyciowych do analizy mikroskopowej oraz sama 

procedura analizy obrazów mikroskopowych przeprowadzone zostały w sposób 

opisany w kolejnym podrozdziale. Uzyskane w ciągu jednej doby wyniki analiz 

zaliczone zostały do jednej „sesji pomiarowej” z przypisanym kolejnym numerem 

porządkowym. Sesje pomiarowe zgrupowano w trzech seriach, po siedem sesji  

w każdej z nich. Pierwsza seria w której sesje pomiarowe realizowane były raz na 

kwartał (obejmując wszystkie pory roku) posłużyła do analizy zależności pomiędzy 

parametrami zbiorowisk pektonu, a wskaźnikami zanieczyszczenia ścieków. Kolejne 

dwie serie, każda zrealizowana w ciągu jednego roku przy średniej przerwie 

pomiędzy sesjami pomiarowymi około dwu miesięcy, posłużyły do weryfikacji 

ustalonych zależności. Różnica istniejąca pomiędzy pierwszą a drugą serią testującą 

polegała na tym, że pierwsza seria pobrana została w punktach układu 

technologicznego o dokładnie takiej samej konfiguracji, jak seria będąca podstawą 

ustalenia występujących zależności – czyli w systemie pracującym w 3-stopniowym 

układzie BARDENPHO. Z kolei druga seria testująca pobrana została w tej samej 

oczyszczalni po modyfikacji bioreaktora do systemu pracującego w 5-stopniowym 

układzie BARDENPHO. Wspomniana modyfikacja nie wpłynęła na lokalizację 

punktów pobierania prób pektonu i ścieków (pomiędzy punktem x7 i x8 pojawiła się 

dodatkowa strefa tlenowa i niedotleniona, z których materiał nie był brany pod uwagę 

podczas analiz). 

Materiałem użytym w II etapie badań były próby osadu czynnego oraz pektonu 

pobrane z 5 punktów w części biologicznej oczyszczania a także ścieki oczyszczone 

mechanicznie napływające do bioreaktora i ścieki po procesie biologicznego 

oczyszczania. W związku z tym, że osad czynny, będący czynnikiem procesowym 

znajduje się tylko w części biologicznej układu  próby pektonu analizowane w tym 

etapie badań pobierane były również tylko w tej części oczyszczalni. Osad  

w urządzeniach przeróbki i zagospodarowania osadów ściekowych, chociaż w dużej 

mierze składa się z osadu nadmiernego, stanowiącego osad czynny, oddzielony ze 

ścieków odprowadzanych z części biologicznej, to jednak zwykle nie posiada on już 

struktury i właściwości czynnika procesowego. Z tego też powodu nie był on 

analizowany w ramach niniejszej pracy. 

 

 



 

 

 

Grzegorz Łagód 24 

Materiał biologiczny (pekton i osad czynny) wykorzystany podczas analiz 

mikroskopowych II etapu badań pobierany był z punktów zlokalizowanych w obrębie 

bioreaktora oczyszczalni, których dokładna lokalizacja oznaczona jest na rysunku 

4.1. cyframi rzymskimi: 

I  wlot do komory beztlenowej; 

II  wylot z komory beztlenowej; 

III  wlot do komory niedotlenionej; 

IV  wlot do komory tlenowej; 

V wylot z komory tlenowej. 

Próby osadu czynnego i pektonu pobierane były raz w tygodniu w godzinach 

porannych, aby analiza mikroskopowa mogła być wykonana w tym samym dniu. 

Przeprowadzonych zostało siedem sesji pomiarowych. 
 

4.2. Metody pobierania i przygotowania materiału biologicznego 

4.2.1. Pobieranie i przygotowanie prób pektonu 

Formacje pektonu pobierane były ze stałego podłoża – betonowych ścian 

urządzeń oczyszczalni i kanałów. Próby pektonu pobierane były tuż pod 

powierzchnią ścieków – na głębokości od około 10 cm poniżej aż do poziomu 

zwierciadła ścieków w danym urządzeniu, za pomocą skrobaka zamocowanego na 

długim trzonku. W związku z tym, że szerokość ostrza skrobaka wynosiła 10 cm pole 

powierzchni pektonu pobieranego ze ścianek urządzeń oczyszczalni wynosiło około 

100 cm2. Taka wielkość powierzchni pozwalała ze znacznym marginesem 

bezpieczeństwa spełnić oczekiwania odnośnie powierzchni próby reprezentatywnej 

pektonu opisane w literaturze (Montusiewicz i in., 2010), które powinno wynosić 

minimum 54 cm2. Przyjęte pole powierzchni próby spełnia także zalecenia 

przyjmowane podczas badań błony biologicznej złoża stacjonarnego wskazujące na 

pobranie materiału biologicznego z około 50 cm2 (Fisher i Dunbar, 2007; Obolewski, 

2005; Vilbaste, 2001). Próbki pobierano w trzech powtórzeniach. 

Dla upewnienia się co do prawidłowo przyjętego pola powierzchni 

reprezentatywnej dla analizowanych grup morfologicznych, przeprowadzono 

wcześniej badania pilotażowe pektonu pobieranego w urządzeniach oczyszczalni. 

Analizę wyników badań mikroskopowych wykonano w oparciu o kryterium 

Beklemiszewa, które opisuje związek między wielkością (powierzchnią) próby,  

a liczbą znalezionych taksonów (Matuszkiewicz i Wydrzycka, 1972; Górny i Grum, 

1981), i sprawdzono z użyciem metody graficznej wykorzystującej siatkę Greig-

Smitha, w której kolejne powierzchnie analizowanych kwadratów są n-tymi 